
ACUERDO PRESIDENCIAL No. 73-2006

El Presidente de la República de Nicaragua En uso de las facultades que le confiere la
Constitución Política y de conformidad a los Artos. 2 y 3 del Decreto No. 76-2005 “De
Reorganización y Funcionamiento del Consejo Nacional de Planificación Económica
Social (CONPES)”.

ACUERDA

Arto. 1 Nombrar miembros del Consejo Nacional de Planificación Económica Social
(CONPES), en representación de las siguientes organizaciones a los ciudadanos:

CONSEJO SUPERIOR DE LA EMPRESA PRIVADA (COSEP)
Dr. Erwin Kruger Máltez Propietario
Dr. Orestes Romero Rojas Suplente

CÁMARA DE INDUSTRIA DE NICARAGUA (CADIN)
Lic. María Auxiliadora Cárdenas Robleto Propietario
Lic. Sonia Díaz Suplente

CAMARA DE LA PESCA (CAPENIC)
Lic. Alfonso José González Olivares Propietario
Dr. Armando Sebastián Segura Espinoza Suplente.

UNION DE PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE NICARAGUA (UPANIC)
Lic. Manuel Álvarez Solórzano Propietario
Lic. Danilo Machado Meléndez Suplente

CAMARA NICARAGÜENSE DE LA CONSTRUCCIÓN (CNC)
Ing. Luis Delgado Linarte Propietario
Dr. Bruno Mariano Vidaurre Galeano Suplente

ASOCIACIÓN NACIONAL DE AVICULTORES Y PRODUCTORES DE
ALIMENTOS (ANAPA)
Ing. Alfredo Vélez Lacayo Propietario
Ing. Donald Martín Tuckler Suplente

ASOCIACION NICARAGÜENSE DE PRODUCTORES Y EXPORTADORES DE
PRODUCTOS NO TRADICIONALES (APENN)
Lic. Enrique Zamora Propietario
Lic. Larry Drazba Suplente

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DESARROLLO (INDE).
Lic. Silvio Solórzano Pellas Propietario



Ing. José Antonio Quintero Suplente
CÁMARA NACIONAL DE TURISMO (CANATUR)
Señor Miguel Romero P. Propietario
Señor Alfredo Gutiérrez Suplente

CAMARA DE COMERCIO DE NICARAGUA (CACONI)
Lic. José Adán Aguerrí Ch. Propietario
Lic. Sucre Frech Suplente

UNION NACIONAL DE AGRICULTORES Y GANADEROS (UNAG)
Señor Ariel Bucardo Rocha Propietario
Señor Douglas Alemán Suplente

UNION NACIONAL DE PRODUCTORES DE CAFÉ (UNICAFE)
Lic. Amilcar Navarro Propietario
Ing. Manuel Bolaños Ortega Suplente

CÁMARA DE COMERCIO AMERICANA DE NICARAGUA (AMCHAM)
Lic. René González Castillo Propietario
Lic. César Zamora Hinojos Suplente

CÁMARA MINERA DE NICARAGUA (CAMINIC)
Lic. Frank Mena Marenco Propietario
Lic. Héctor Mairena Suplente

CÁMARA NACIONAL DE LA MEDIANA, PEQUEÑA INDUSTRIA Y
ARTESANIA (CONAPI)
Señora Flora de la Cruz Vargas Loáisiga Propietario
Lic. José Uriel Argeñal Castillo Suplente

ASOCIACIÓN DE BANCOS PRIVADOS (ASOBANP)
Lic Carlos Briceño Ríos Propietario
Lic Mariano Buitrago Solórzano Suplente

FRENTE NACIONAL DE LOS TRABAJADORES (FNT)
Lic. José Antonio Zepeda Propietario
Lic. Miriam Reyes Suplente
Señor Domingo Pérez Propietario
Lic. Maritza Espinales Suplente
Señor. Luis Barbosa Chavarría Propietario
Señor Freddy Franco Suplente

CONGRESO PERMANENTE DE LOS TRABAJADORES (CPT)
Señor Nilo Manuel Salazar Aguilar Propietario
Señor Roberto Antonio Moreno Suplente
Señor Juan Ocón Blandón Propietario
Señor José Obando Niño Suplente



Señor Manuel Castillo Fletes Propietario
Señor Juan Rafael Suazo Trujillo Suplente
CENTRAL SANDINISTA DE TRABAJADORES (CST)
Señor Roberto Gutiérrez Sánchez Propietario
Señor Cristóbal García Rojas Suplente

CENTRAL DE TRABAJADORES DE NICARAGUA (CTN)
Señor Carlos Huembes Trejos Propietario
Señor Emilio José López Suplente

CENTRAL DE TRABAJADORES DE NICARAGUA (Autónoma) (CTN)
Señor José Antonio Jarquín Rodríguez Propietario
Señor Heriberto Rayo Ordóñez Suplente

CENTRAL NICARAGUENSE DE TRABAJADORES (CNT)
Señor Frank Jiménez Burgos Propietario
Lic. Cristina Reyes Suplente

FEDERACION NACIONAL DE COOPERATIVAS AGROPECUARIAS Y
AGROINDUSTRIALES (FENACOP)
Señora Olfania Mena Aguirre Propietario
Señor Róger Juárez Espinoza Suplente

FEDERACION DE TRANSPORTISTAS COLECTIVOS DE NICARAGUA
(FETRACOLNIC, R. L.)
Señor Antonio Betanco Escalante Propietario
Señor Vladimir Somarriba Granja Suplente

MOVIMIENTO DE MUJERES TRABAJADORASY DESEMPLEADAS MARIA
ELENA CUADRA
Sra. Sandra Ramos Propietario
Sra. Martha Rivera Rodríguez Suplente

FORO DE MUJERES DE NICARAGUA
Dra. Rosa Argentina López Prado Propietario
Licda. Rosario Hernández Suplente

JUNTAS COMUNITARIAS DE OBRAS Y PROGRESOS (JCOP)
Sra. Thelma del Socorro Delgado Bravo Propietario
Sr. Julio Santana Reynoso Suplente

MOVIMIENTO COMUNAL NICARAGÜENSE (MCN)
Señor Juan Ramón Gámez Rodríguez Propietario
Lic. Ángela Iseda Oglivie Suplente

CONSEJO NACIONAL DE UNIVERSIDADES (CNU)
Ing. Telémaco Talavera Siles Propietario



Dr. Álvaro Sánchez Porras Suplente

FEDERACIÓN NICARAGÜENSE DE UNIVERSIDADES PRIVADAS (FENUP)
Dr. Sergio Bonilla Delgado Propietario
Ing. Gilberto Cuadra Suplente

CONFEDERACIÓN NACIONAL DE ASOCIACIONES PROFESIONALES
(CONAPRO)
Lic. Luis Corea Hernández Propietario
Dr. Ramón Espinoza Zapata Suplente

COORDINADORA CIVIL PARA LA EMERGENCIA Y LA RECONSTRUCCIÓN
(CCER)
Lic. Iván García Marenco Propietario
Lic. Carlos Benavente Gómez Suplente

CONGRESO PERMANENTE DE MUJERES EMPRESARIALES DE NICARAGUA
Lic. Ximena Cecilia Ramírez G. Propietario
Señora Marlene Aráuz Méndez Suplente

RED DE MUJERES CONTRA LA VIOLENCIA
Lic. Violeta Delgado Propietario
Señora Juana Jiménez Suplente

ASOCIACION NICARAGÜENSE POR LA MUJER (ANIMU)
Señora. Lucía César de Boehmer Propietario
Dra. Elizabeth de Rojas Suplente

CONSEJO DE LA JUVENTUD DE NICARAGUA (CJN)
Señor José Virgilio Vásquez Vega Propietario
Señora Alejandra Martínez Suplente

ASOCIACION NICARAGÜENSE DE INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS
(ASOMIF)
Lic. Armando José García Campos Propietario
Señor Marvin Antonio García Suplente

COSTEÑOS UNIDOS PRO DESARROLLO DE LA COSTA ATLANTICA DE
NICARAGUA
Señor Miguel Antonio Ramírez Robb Propietario
Señor Edith Jackson Suplente

ORGANISMOS NO GUBERNAMENTALES DE LA REGIÓN AUTONÓMA DEL
ATLÁNTICO SUR
Lic. Zarifeth Bolaños Propietario
Lic. Sidney Francis Suplente
Lic. Gustavo Adolfo Castro Propietario



Lic. Dennise Hodgson Suplente

ORGANISMOS NO GUBERNAMENTALES DE LA REGIÓN AUTONÓMA DEL
ATLÁNTICO NORTE
Sra. Altha Hooker B. Propietario
Sra. Alejandra Centeno Suplente
Sra. Petrona Rosales Propietario
Sra. Elida Centeno Suplente

MOVIMIENTO POR NICARAGUA
Lic. Rhina Cardenal Debayle Propietario
Señor José Álvarez Suplente

CÁMARA NICARAGÜENSE DE TELEVISIÓN
Señora Martha Pasos Propietario
Señor Carlos Briceño Lovo Suplente

UNION DE PERIODISTAS DE NICARAGUA (UPN)
Señor Carlos Salgado Propietario
Señora Teresa Ríos Rodríguez Suplente

ASOCIACIÓN DE PERIODISTAS DE NICARAGUA (APN)
Lic. Justo Rufino Meneses Jiménez Propietario
Lic. Alberto Reyes Hernández Suplente

ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN Y DEFENSA DE LOS DERECHOS
INDÍGENAS DE NICARAGUA (APRODIN)
Señora Justhean Osejo Valdivia Propietario
Señora Rita Medina Suplente

ASOCIACIÓN JUVENTUD POR LA DEMOCRACIA DE NICARAGUA
(JUDENIC)
Lic. Eduardo García Herdocia Propietario
Lic. Claudia Isabel Paguaga Trewin Suplente

MOVIMIENTO DE SINDICALISTAS DEMOCRÁTICOS (MSD)
Señor Domingo Ramón Luna Castro Propietario
Señor José Braulio Calero Suplente

ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS DE NICARAGUA (AMUNIC)
Señor Álvaro Chamorro Mora Propietario
Señor Álvaro Ramón Portocarrero Suplente

ASOCIACION PRO MEJORAMIENTO DE LOS ASENTAMIENTOS
ESPONTÁNEOS DE NICARAGUA (APROMAESNIC)
Señor Luis Danilo García Propietario
Lic. Mario Noguera Gutiérrez Suplente



CONSEJO NACIONAL DE ORGANIZACIONES SOCIALES (CNOS)
Señor Roberto Huerta Castillo Propietario
Señor Bertoldo López López Suplente

COMISION NACIONAL DE ORGANIZACIONES SOCIALES ANTE EL
GOBIERNO (CNOSG)
Señor Denis Antonio Olivas Propietario
Señor Roberto José Molina Santos Suplente

CONFEDERACIÓN NACIONAL DE MAESTROS DE NICARAGUA (CNMN)
Señor Mario Casco Lanzas Propietario
Señor Mario Guevara Suplente

CONFEDERACIÓN DE RENOVACIÓN SINDICAL (CONRES)
Dr. Agustín Acevedo Pastora Propietario
Señor Ronaldo Guido Suplente

CONFEDERACIÓN UNITARIA SINDICAL AUTONÓMA (CUS-A)
Señor Carlos Martínez Propietario
Señora Gladis López Suplente

RED PARA LA DEMOCRACIA Y EL DESARROLLO LOCAL
Señora Nancy Aróstegui Propietario
Señor Jorge Granera Suplente

COMISIÓN PERMANENTE DE DERECHOS HUMANOS DE NICARAGUA
(CPDH)
Señor Marcos Carmona Rivera Propietario
Señora Rina Morena R. Suplente

ASOCIACIÓN DE PEQUEÑOS Y MEDIANOS COMERCIANTES DE
NICARAGUA
Señora María Auxiliadora Sánchez Propietaria
Señora María Esther Hernández Fuentes Suplente

MOVIMIENTO AUTÓNOMO DE MUJERES
Señora Sofía Montenegro Propietaria
Señora Azalea Solís Suplente

Arto. 2 Nombrar Miembros a título personal del Consejo Nacional de Planificación
Económica Social (CONPES), a los siguientes ciudadanos:
Arquitecta Lorena Zamora Rivas
Licenciado Nelson Estrada Solórzano
Señor Roberto Atha
Señor Ricardo Terán
Señor Marco Mayorga
Doctor Alejandro Serrano Caldera



Señora Selina Teresa Amador de Atha
Señor Víctor Tirado López.
Doctor Emilio Álvarez Montalván
Doctor Julio Francisco Báez

Arto. 3 Nombrar Miembros del Consejo Nacional de Planificación Económica Social
(CONPES) en representación de los Consejos Departamentales de Desarrollo a los
siguientes ciudadanos:
Ing. Rolando Ruiz Propietario CDD Boaco
Sr. Fabricio Cajina Suplente CDD Boaco
Sr. Iván Zúniga Propietario CDD Carazo CONDESCA
Sr. Silvio Echeverry Suplente CDD Carazo CONDESCA
Sr. Alberto Avilés Propietario CDD Chinandega
Sr. Agrecio Osejo Sacaza Suplente CDD Chinandega
Sr. Federico Tablada Propietario CDD Chontales
Sr. Erwing de Castilla Urbina Suplente CDD Chontales
Sr. José René Rayo Propietario CDD Estelí
Sra. María Jilma Rosales Suplente CDD Estelí
Sr. Manuel Callejas Propietario CDD Granada
Sr. Roberto Mejía Suplente CDD Granada
Sr. Carlos Zeledón Propietario CDD Jinotega
Sra. Elida Jiménez Suplente CDD Jinotega
Sr. Tránsito Téllez Propietario CDD León
Sra. Jilma Balladares Terán Suplente CDD León
Lic. José Antonio Solórzano Propietario CDD Matagalpa
Lic. Yalkiria Pineda Suplente CDD Matagalpa
Sr. Bislán García Propietario CDD Madriz
Sr. Alfonso Cuevas Suplente CDD Madriz
Ing. Rossana Parrales Noguera Propietario CDD Masaya CONDEMAS
Dr. Frank Alex Hueck Aguilar Suplente CDD Masaya CONDEMAS
Sra. Haydeé Castillo Propietario CDD Nueva Segovia
Sr. Ramón Paguaga Quiñónez Suplente CDD Nueva Segovia
Sr. Rommel Holmann Propietario CDD Rivas
Sr. Zacarías Velásquez Suplente CDD Rivas
Sra. Marisol McRea Quiroz Propietario CDD Río San Juan
Sr. Freddy Ruiz Suplente CDD Río San Juan

Arto. 4 Nombrar Miembros del Consejo Nacional de Planificación Económica Social
(CONPES), en representación de los Consejos de Desarrollo Regional de las Regiones
Autónomas del Caribe a los siguientes ciudadanos:
Sr. Juan González Henríquez Propietario RAAN
Sr. Reynaldo Francis Watson Suplente RAAN
Sr. Rayfield Hodgson Bobb Propietario RAAS
Sr. Heberto Woo Suplente RAAS

Arto. 5 Nombrar Miembros de la Junta de Directores del Consejo Nacional de
Planificación Económica Social (CONPES) a los siguientes ciudadanos:



Señora Lorena Zamora Rivas
Señor Nelson Estrada
Señor Roberto Atha
Señor Marco Mayorga
Señor Alejandro Serrano Caldera

Arto. 6 Nombrar Miembros de la Junta de Directores del Consejo Nacional de
Planificación Económica Social (CONPES) a los siguientes Ministros Coordinadores de
Gabinete:
Dr. Mario Arana Sevilla Coordinador de Gabinete Económico Financiero
Ing. Miguel Ángel García Coordinador de Gabinete Social
Dr. Julio Vega Pasquier Coordinador de Gabinete de Gobernabilidad
Lic. Alejandro Argüello Ch. Coordinador de Gabinete de Producción
Ing. Ricardo Vega Jackson Coordinador de Gabinete de Infraestructura

Arto. 7 El presente Acuerdo surte efecto a partir de esta fecha. Publíquese en La Gaceta,
Diario Oficial.

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el diecisiete de febrero del año dos mil

seis. ENRIQUE BOLAÑOS GEYER, Presidente de la República de Nicaragua.


